
Комитет образования администрации г. Котовска 

 Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
09.12.2024                               г. Котовск                                               № 517 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальном Центре по работе с 

одарёнными детьми 
 

 

  В целях создания единого образовательного пространства по 

выявлению, развитию, поддержке и сопровождению одарённых детей в 

образовательных учреждениях, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение муниципального Центра по работе с 

одарёнными детьми (Приложение). 

2. Назначить руководителем муниципального Центра по работе с 

одарёнными детьми директора Муниципального бюджетно учреждения 

дополнительного образования  «Дом детского творчества» (Косов Д.В.) 

3. Считать утратившим силу положение, утвержденное приказом отдела 

образования администрации города Котовска от 30.12.2016 №551 «О 

создании муниципального Центра работы с одарёнными детьми». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

утверждено приказом  

комитета образования администрации 

 города Котовска Тамбовской области 

от 09.12.2024 № 517 

 

 

Положение 

о муниципальном Центре по работе с одарёнными детьми 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном Центре по работе с 

одаренными детьми (далее – Положение) определяет порядок организации и 

основные направления деятельности Центра по работе с одаренными детьми 

(далее – Центр). 

1.2. В своей деятельности Центр руководствуется нормативными 

документами Министерства образования и науки РФ, Министерства 

образования и науки Тамбовской области, комитета образования 

администрации города Котовска Тамбовской области, настоящим 

Положением. 

1.3. Центр создается на базе образовательного учреждения, является 

его структурным подразделением, что не приводит к изменению 

организационно-правовой формы, типа и вида образовательного учреждения 

и в его Уставе не фиксируется. 

1.4 Центр сотрудничает с учреждениями в соответствии с целями его 

создания. 

1.5. Центр создается и ликвидируется приказом комитета образования 

администрации города Котовска Тамбовской области. 

1.6. Руководитель Центра и координаторы работы с одаренными 

детьми назначаются приказом директора Муниципального бюджетно 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества». 

 

2. Цели, задачи Центра 

2.1. Целью деятельности Центра является создание на территории 

города единой образовательной политики по выявлению, развитию, 

поддержке и сопровождению детской одарённости, направленной на 

личностное и интеллектуальное развитие ребенка 

2.2. Задачи Центра: 

- создание единого правового, научно-методического и 

информационного пространства по работе с одаренными детьми на 

территории города; 



- усовершенствование механизмов межведомственного взаимодействия 

и координации работы учреждений образования с одаренными детьми на 

территории города; 

- организация и сопровождение научно-исследовательской работы 

обучающихся; 

- организация работы по педагогической и психологической поддержки 

одаренных детей; 

  - содействие участию одаренных детей, подростков, молодежи города в 

конкурсах, фестивалях, соревнованиях и других мероприятиях, 

направленных на расширение возможностей для самореализации и 

совершенствования способностей одаренных детей; 

- консультирование педагогических и руководящих работников 

образовательных учреждений по вопросам организации работы по поддержке 

и сопровождению детской интеллектуальной одаренности. 

3. Организация деятельности Центра 

3.1. Центр взаимодействует с органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, образовательными учреждениями. 

3.2. Формами работы Центра являются семинары, педагогические 

мастерские, круглые столы и др. 

3.3. Центр может выступать инициатором и организатором проведения 

мероприятий, направленных на поддержку и сопровождение детской 

интеллектуальной одаренности (научно-практических конференций, 

семинаров, «круглых столов» конференций, фестивалей и пр.). 

 
4. Направления деятельности центра 

4.1. Координация деятельности  учреждений города по работе с 
одаренными детьми: 
 - аккумулирование сведений о плановых мероприятиях по работе с 
одаренными детьми в городе и ходе их выполнения; 

- проведение ежегодного мониторинга и анализа работы с одаренными 
детьми на территории города; 

- внесение предложений по совершенствованию данного направления 
работы в комитет образования администрации города Котовска Тамбовской 

области. 

 4.2. Научно-методическое обеспечение: 

- обеспечение образовательных учреждений города методическими 

рекомендациями по работе с одаренными детьми; 

- проведение мероприятий по работе с одаренными детьми для 

педагогических работников города; 

- организация работы организационно-методического 

консультационного пункта по работе с одаренными детьми. 



4.3. Информационное обеспечение включает в себя: 

-  ведение  муниципального реестра детей, проявивших способности и 

таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративно – 

прикладное творчество», «Социальная активность»  (далее - Реестр); 

-  ведение интернет-страницы «Центр по работе с одаренными детьми» 

на сайте МБУ ДО  «Дом детского творчества». 

 4.4.       Повышение   профессиональной компетентности 

педагогических кадров, работающих с одаренными детьми: 

          - разработка методических рекомендаций для педагогических 

работников  города  по вопросам выявления и развития детской одаренности;  

- организационно-методическое консультирование педагогических 

работников по проблемам детской одаренности. 

 4.5. Изучение, обобщение и распространение в городе передового 

опыта по работе с одаренными детьми: 

- изучение передового опыта по работе с одаренными детьми в 

Тамбовской области и других регионов России; 

- распространение передового опыта по работе с одаренными детьми 

среди образовательных учреждений города через систему семинаров, мастер-

классов, конференций, публикаций в СМИ. 

   4.6. Психолого-педагогическое сопровождение  одаренных детей 

включает в себя: 

- помощь педагогам в разработке индивидуальных образовательных 

маршрутов. 

 

5. Информационное обеспечение деятельности Центра 

5.1. Центр создает и поддерживает в актуальном состоянии 

электронный Реестр. 

5.2. Реестр является муниципальной системой сбора и учёта 

информации о детях, проявивших способности и таланты по направлениям 

«Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративно – прикладное творчество», 

«Социальная активность», являющихся участниками, победителями, 

призерами конкурсных мероприятий и олимпиад регионального, 

всероссийского и международного уровней. 

5.3. Реестр обеспечивает сбор, систематизацию и сохранение 

информации о детях, проявивших способности и таланты по направлениям  

Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративно - прикладное творчество», 

«Социальная активность» в виде портфолио их достижений. 

5.4. Центр актуализирует информацию, содержащуюся в Реестре, не 

реже, чем два раза в год. 

 
6. Компетенция  центра 

6.1. Центр имеет право запрашивать от образовательных учреждений  

города информацию, относящуюся к работе с одаренными детьми: 



- о плановых мероприятиях и их выполнении; 

- о  реестрах по работе с одаренными детьми; 

- о разрабатываемых и реализуемых образовательных проектах и 

программах; 

- о педагогах и педагогах-психологах, работающих с одаренными 

детьми; 

- проводить работу по повышению профессиональной 

компетентности педагогических кадров города по работе с одаренными 

детьми. 

 

                                  7. Обязанности  центра 

7.1. Центр обязан своевременно информировать образовательные 

учреждения  города о новых тенденциях в работе с одаренными детьми, 

научно-методических разработках, передовом практическом опыте. 

7.2. Своевременно вносить информацию о одаренных детях в Реестр.  

7.3. Обеспечивать сохранность конфиденциальных сведений, 

полученных в результате диагностической, консультативной и других видов 

работ если ознакомление с ними не является необходимым для 

осуществления педагогического, медицинского, социального или другого 

взаимодействия и может нанести ущерб ребенку или его окружению. 

 


